
АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАНГСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е

от 28.01.2026 N 55

Об утверждении Календарного плана официальных
физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий, проводимых на территории Шарангского
муниципального округа в 2026 году

В целях обеспечения условий для развития на территории Шарангского
муниципального округа физической культуры и массового спорта, организации
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий администрация Шарангского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый Календарный план официальных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на
территории Шарангского муниципального округа в 2026 году (далее – План).

2.МАУ ДО «СШ «ФОК «Жемчужина» в р.п.Шаранга Нижегородской
области», управлению образования и молодежной политики администрации
Шарангского муниципального округа обеспечить выполнение Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Жилину О.Н.

Глава местного самоуправления Д.О.Ожиганов



2

И.П. Загайнова
2-16-20

Зав.орг.-прав.отделом



Утвержден
постановлением администрации

Шарангского муниципального округа
от 28.01.2026г. № 55

Календарный план
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,

проводимых на территории Шарангского муниципального округа в2026 году

№
п/п Наименований соревнований Дата

проведения Финансирование Участвующие
организации

Предполага
емое

количество
участников

Ответственн
ый

1 2 3 4 5 6 7
БАСКЕТБОЛ

1. Муниципальные соревнования
среди школьных команд 3х3 февраль

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО» Школы округа 60 Скочилова

А.А.

2. Чемпионат Шарангского округа март –
апрель

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80 Скочилова
А.А.

3. Спартакиада школ округа октябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»,
упр. образования

Школы округа 60 Скочилова
А.А.,

4. Кубок Шарангского округа октябрь МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80 Скочилова
А.А.,

5. Школьная баскетбольная лига
«КЭС-Баскет» среди школ

ноябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»,
упр. образования

Школы округа 60
Скочилова

А.А.,
Торопов А.Н.



2

БОКС

1. Турнир «Открытый ринг» июнь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Спортсмены
Нижегородской

области
50 Иконников

Е.В.

ВОЛЕЙБОЛ

1. Чемпионат Шарангского округа апрель
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Малышева
А.А.

2. Межмуниципальный турнир среди
команд девушек апрель

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

команды
области 40

Малышева
А.А.

3. Турнир памяти героев - земляков май
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80
Малышева

А.А.

4. Кубок Шарангского округа октябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100
Малышева

А.А.

5.. Первенство Нижегородской
области среди команд девушек ноябрь–май

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

команды
области 40 Малышева

А.А.

6. Спартакиада школ округа ноябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»,
упр. образования

школы округа 80
Малышева

А.А.

7. Межмуниципальный турнир среди
команд девушек ноябрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

команды
области 40

Малышева
А.А.

8.
Межмуниципальный турнир среди
женских команд посвященный

Дню конституции РФ
декабрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

команды
северных
округов

60
Малышева

А.А.



3

ДЗЮДО

1. Межрегиональный турнир памяти
Н.Л.Медведева апрель

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»,
упр. образования

Спортсмены
Поволжья 120 Чижов А.С.

2. Турнир посвященный Дню дзюдо октябрь Упр. образования Спортсмены
Поволжья 80 Чижов А.С.

СУМО

1.
Первенство Нижегородской

области среди юношей и девушек
до 15,17, 19 лет

февраль
Упр. образования,
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Спортсмены
Нижегородской

обл.
120 Чижов А.С.

2. Межмуниципальный турнир
посвященный Дню пограничника

Май Упр. образования Спортсмены
Нижегородской

обл.

60 Чижов А.С.

3.
Открытое первенство Шарангского
ДЮЦ среди спортсменов до10, 13,

15 лет
декабрь Упр. образования

Спортсмены
Нижегородской

обл.
60 Чижов А.С.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

1. Спартакиада школ округа
«Шиповка юных» май

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Школы округа 100 Зайцев Д.А.

2. Легкоатлетический пробег
посвященный Дню Победы май МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК,школы
округа 150 Попенов О.П.

БИАТЛОН

1 Первенство Шарангского
муниципального округа февраль

Упр. образования,
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 60 Попенов О.П.



4

ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

1.
Всероссийские соревнования
«Лыжня России» входящие в
спартакиаду школ округа

февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»,
упр. образования

Школы округа 100 Зайцев Д.А.

2. «Щенниковская лыжня» февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК,школы
округа 60 Зайцев Д.А.

3. Соревнования им. Н.Д.Лузина февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК,школы
округа

100 Зайцев Д.А.

4. Ночная гонка сильнейших
лыжников округа февраль

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК,школы
округа 30 Зайцев Д.А.

ПАУЭРЛИФТИНГ

1.

Открытое Первенство
Шарангского округа (классическое

троеборье) среди юношей и
девушек 14-18 лет, памяти

Доброходова А.В.
апрель

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Спортсмены
Нижегородской

обл.
50 Ширенин С.В.

2. Открытый кубок Шарангского
округа (становая тяга) июнь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Спортсмены
Нижегородской

обл.
50 Ширенин С.В.

3. Открытый Кубок Шарангского
округа (классическое троеборье) ноябрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Спортсмены
Нижегородской

обл.
50

Ширенин С.В.



5

ПЛАВАНИЕ

1. Спартакиада школ округа январь
Упр. образования,
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Школы округа 100
Домрачева

Е.Л.,
Ширенина

С.С.

2.
Открытое Первенство ФОК

«Жемчужина» среди юношей и
девушек

февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Северные округа
Ниж. обл. 150

Домрачева
Е.Л..,

Ширенина
С.С.

2. Первенство округа среди трудовых
коллективов март

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 70 Ширенина
С.С.

ФУТЗАЛ

1. Новогодний кубок по футзалу январь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80 Исмайлов
О.В.

2.
Зональный этап первенства

Нижегородской области среди
юношей

январь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

100
Попенов О.П.,
Исмайлов

О.В.

3. Открытый Кубок ФОК
«Жемчужина» среди юношей март

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

100 Попенов О.П.

4. Чемпионат Шарангского округа ноябрь-
январь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Исмайлов
О.В.

5. Муниципальный этап «Мини-
футбол в школу» ноябрь Упр. Образования Школы округа 100 Исмайлов

О.В.

6.
Первенство северных округов
Нижегородской области среди

мужских команд
ноябрь-март

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

20 Исмайлов
О.В.

7. Межмуниципальный турнир среди
юношеских команд декабрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

60 Исмайлов
О.В.



6

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

1 Первенство Шарангского округа апрель
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 60
Зайцев Д.А.

2 Спартакиада школ округа октябрь
Упр. Образования

Школы округа 60
Зайцев Д.А.

3 Турнир посвященный дню
народного единства ноябрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80
Зайцев Д.А.

ФУТБОЛ

1. Турнир открытия летнего сезона май
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

120 Исмайлов
О.В.

2. Открытый Чемпионат
Шарангского округа июнь-август

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Исмайлов
О.В.

3. Первенство Нижегородской
областиIIлига

июнь-
сентябрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Исмайлов
О.В.

4.
Первенство северных округов
Нижегородской обл. среди

юношей
июнь -
сентябрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

120
Попенов О.П.,
Исмайлов

О.В.

5. Зональный этап соревнований
«Кожаный мяч» июнь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

70
Попенов О.П.,
Исмайлов

О.В.

6. Открытый Кубок Шарангского
округа август

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Исмайлов
О.В.

7. Открытый Кубок закрытия летнего
спортивного сезона октябрь

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

60 Исмайлов
О.В.



7

ФЛОРБОЛ

1. Первенство Шарангского округа Февраль-
апрель

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Лобанов Е.С.

2.
Областной турнир среди

юношеских команд «Кубок
Дружбы»

март

Упр. Образования,
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Юношеские
команды

округов Ниж.
области

100 Лобанов Е.С.

3. Первенство Нижегородской
области среди юношеских команд Ноябрь-май

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Юношеские
команды

округов Ниж.
области

100 Лобанов Е.С.

ХОККЕЙ

1. Турнир посвященный Дню
защитника Отечества февраль

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80 Крохин И.Н.

2. Открытый Чемпионат
Шарангского округа

ноябрь -
март

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 80 Крохин И.Н.

ШАХМАТЫ

1. Спартакиада школ округа февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»,
упр. образования

Школы округа 30
Домрачев В.В.

2. Первенство Шарангского округа март
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 20
Иванов А.И.

3. Турнир памяти В.И.Бандурина май
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Команды
северных
округов

30
Иванов А.И.



8

ТЕСТИРОВАНИЕ ВФСК «ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ»

1. Зимний фестиваль ГТО февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Все желающие
сдать нормы

ГТО
200 Малышева

А.А.

2. Весенний фестиваль ГТО март
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Все желающие
сдать нормы

ГТО
200

Малышева
А.А.

3. Летний фестиваль ГТО май
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Все желающие
сдать нормы

ГТО
200

Малышева
А.А.

4. Осенний фестиваль ГТО сентябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

Все желающие
сдать нормы

ГТО
200

Малышева
А.А.

МАССОВЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ ДЛЯ РАЗЛИЧНЫХ КАТЕГОРИЙ НАСЕЛЕНИЯ

1.
Всероссийские соревнования

«Лыжня России», в рамках сдачи
норм ВФСК ГТО

Февраль
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК, школы
округа 150 Попенов О.П.

2. Спортивный фестиваль детских
садов «Малышиада» Апрель

Упр. образования Дошкольные
учреждения 80 Наймушина

О.В.

3. Всероссийский Олимпийский день Июнь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК, школы
округа 100 Зайцев Д.А.

4. Всероссийский День
физкультурника Август

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК, школы
округа 100 Попенов О.П.

5.
Всероссийские соревнования

«Кросс нации», в рамках сдачи
норм ВФСК ГТО

Сентябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК, школы
округа 150 Малышева

А.А.



9

6. Международный день ходьбы Октябрь
МАУ ДО «СШ «ФОК

«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 100 Ширенина
С.С.

7.
Физкультурно-массовые

мероприятия антинаркотической
направленности «Спорт для всех»,
в рамках сдачи норм ВФСК ГТО

Ноябрь Упр. образования Школы, филиал
ШАПТ 100 Малышева

А.А.

8.
Фестиваль для людей с

ограниченными возможностями, в
рамках сдачи норм ВФСК ГТО

По
назначению

МАУ ДО «СШ «ФОК
«Жемчужина» в
р.п.Шаранга НО»

КФК 50 Малышева
А.А.


